СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве и совместной деятельности
ме.зду Министерством образования Республики Коми,

Агек гством Республики Коми по социальному развитию и
Министерством здравоохранения Республики Коми

по вопросам осуществления правового регулирования по организации и
проведению аттестации педагогических работников государственных

учреждений социальной защиты и социального обслуживания
населения, в отношении которых функции и полномочия учредителя

осуществляет Агентство Республики Коми по социальному развитию и
государственных учреждений здравоохранения, в отношении которых

функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство
здравоохранения Республики Коми

г. Сыктывкар « 2011г.

№ ( y f / M f  / I t f / fy f f f )  / j f л/У — ------------- -----------------------------

Министерство образования Республики Коми, именуемое в дальнейшем
Министерство образования, в лице министра Шаркова В.В., действующего на
основании Положения, Агентство Республики Коми по социальному
развитию, именуемое в дальнейшем Агентство, в лице руководителя
Семяшкина И.В., действующего на основании Положения и Министерство
здравоохранения Республики Коми, именуемое в дальнейшем Министерство
здравоохранения, в лице министра Бордюга Я.С., действующего на
основании Положения, и вместе именуемые Стороны, в соответствии с
Указом Главы РК от 19.04.2010 N 54 (ред. от 14.06.2011) «О Министерстве
образования Республики Коми»; Указом Главы РК от 11.08.2009 N 91 (ред. от
23.05.2011) «Об Агентстве Республики Коми по социальному развитию»;
Указом Главы РК от 17.09.2009 N 106 (ред. от 20.04.2011) «О Министерстве
здравоохранения Республики Коми» в рамках осуществления
взаимодействия при выполнении некоторых функций и полномочий,
руководствуясь нормами Закона Российской Федерации от 10.07.1992 N
3266-1 «Об образовании» (в редакции от 02.02.2011) и Трудового кодекса
Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (в редакции от 29.12.2010),
п. 5 ст. 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 N 184-ФЗ (ред. от 25.07.2011)
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», Порядком аттестации педагогических работников

государственных и муниципальных образовательных учреждений,
утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации № 209 от 24, 03.2010 г., Приказом Министерства здравоохранения
и социального развития РФ от 26,08.2010г. N 761н «Об утверждении Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей
работников образования», Постановлением Правительства РК от 22.10.2007
N 241 (ред. от 09.09.2011) «Об оплате труда работников государственных
учреждений образования Республики Коми», приказами Министерства
образования Республики Коми: от 22.03.2011г. № 91 «Об организации
аттестации педагогических работников государственных образовательных
учреждений Республики Коми и муниципальных образовательных
учреждений, расположенных на территории Республики Коми» и от
17.05.2011г. № 665 «О проведении аттестации педагогических работников
государственных образовательных учреждений Республики Коми и
муниципальных образовательных учреждений, расположенных на
территории Республики Коми», заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

Статья 1

В целях содействия друг другу в решении задач по аттестации
педагогических работников, Стороны договорились осуществлять
совместную деятельность по организации и проведению аттестации
педагогических работников государственных учреждений социальной
защиты и социального обслуживания населения, в отношении которых
функции и полномочия учредителя осуществляет Агентство и
государственных учреждений здравоохранения, в отношении которых
функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство
здравоохранения (далее - государственные учреждения находящиеся в
ведении Агентства и Министерства здравоохранения) с целью
подтверждения соответствия занимаемой должности и аттестации
педагогических работников на высшую и первую квалификационные
категории.

Сторона имеет право отказаться от исполнения Соглашения, если в
нем не нуждается, если Сторона не имеет возможности принимать участие в
надлежащей мере.

Статья 2

На подготовительном к аттестации этапе Агентство и Министерство
здравоохраю ния во исполнение положений приказов Министерства
образования от 22.03.2011г. № 91 «Об организации аттестации
педагогических работников государственных образовательных учреждений
Республики Коми и муниципальных образовательных учреждений,
расположенных на территории Республики Коми», от 17.05.2011г. № 665 «О
проведении аттестации педагогических работников государственных
образовательных учреждений Республики Коми и муниципальных
образовательных учреждений, расположенных на территории Республики
Коми»:

- организуют изучение педагогическими работниками государственных
учреждений, находящихся в ведении Агентства и Министерства
здравоохранения нормативных правовых актов и инструктивно
методических документов по аттестации педагогических работников;

- организуют направление педагогических работников учреждений,
находящихся в ведении Агентства и Министерства здравоохранения на
курсы повышения квалификации, используют иные способы и методы
направленные на профессиональную подготовку (переподготовку)
педагогических работников, в рамках ФГОС общего и профессионального
образования;

- организуют разработку показателей и критериев оценки деятельности
педагогических работников государственных учреждений, находящихся в
ведении Агентства и Министерства здравоохранения с учетом специфики
деятельности на первую и высшую квалификационные категории;

организуют разработку порядка предоставления аттестационных
материалов (портфолио) в республиканскую аттестационную комиссию
Министерства образования Республики Коми для проведения экспертной
оценки уровня профессиональной компетентности и результативности
педагогической деятельности педагогических работников государственных
учреждений, находящихся в ведении Агентства и Министерства
здравоохранения на первую и высшую квалификационные категории;

- организуют составление перспективного плана и графика аттестации
педагогических работников государственных учреждений, находящихся в
ведении Агентства и Министерства здравоохранения на соответствие
занимаемой должности на 2012г. и направляют его в Министерство
образования;

- организуют составление перспективного плана и графика аттестации
педагогических работников государственных учреждений, находящихся в
ведении Агентства и Министерства здравоохранения на высшую и первую
квалификационные категории на 2012г. и направляют его в Министерство
образования;

организуют своевременную подготовку работодателями
представлений на педагогических работников государственных учреждений,

находящихся в ведении Агентства и Министерства здравоохранения,
проходящих аттестацию с целью подтверждения соответствия занимаемой
должности;

- орга изуют передачу представлений на педагогических работников
государственных учреждений, находящихся в ведении Агентства и
Министерств а здравоохранения в соответствующие территориальные
подразделен: я республиканской аттестационной комиссии Министерства
образования Республики Коми.

В целях решения вопросов обозначенных в настоящей статье,
Агентство и Министерство здравоохранения обязуются разработать
ведомственные приказы устанавливающие порядок проведения аттестации
педагогических работников государственных учреждений, находящихся в
ведении Агентства и Министерства здравоохранения в соответствии с
настоящим Соглашением.

Статья 3

Министерство образования организует проведение экспертной оценки
уровня профессиональной компетенции и результативности педагогической
деятельности педагогических работников государственных учреждений,
находящихся в ведении Агентства и Министерства здравоохранения через
определение государственного задания ГАОУ ДПО (ПК) специалистов РК
«Коми республиканский институт развития образования» (далее - Институт)
на 2012 г., на основании договоров, заключенных между государственными
учреждениями, находящимися в ведении Агентства и Министерства
здравоохранения и Институтом.

Министерство образования организует взаимодействие Агентства и
Министерства здравоохранения с территориальными подразделениями
республиканской аттестационной комиссии Министерства образования
Республики Коми по следующим направлениям:

по организации работы территориальных подразделений
республиканской аттестационной комиссии по приему представлений
руководителей государственных учреждений, находящихся в ведении
Агентства и Министерства здравоохранения на аттестацию педагогических
работников с целью подтверждения соответствия занимаемой должности, в
соответствии с графиком работы аттестационной комиссии;

по организации работы территориальных подразделений
республиканской аттестационной комиссии по формированию списков
педагогических работников государственных учреждений находящихся в
ведении Агентства и Министерства здравоохранения для проведения
квалификационных испытаний, в соответствии с графиком работы
аттестационной комиссии;

по организации работы территориальных подразделений
республиканской аттестационной комиссии по доведению до
государственных учреждений, находящихся в ведении Агентства и
Министерства здравоохранения графиков проведения квалификационных
испытаний;

по организации работы связанной с приемом заявлений
педагогических работников учреждений, находящихся в ведении Агентства и
Министерства здравоохранения на аттестацию с целью
присвоения квалификационных категорий (первой или высшей) в
соответствии с графиком работы территориальных подразделений
республиканской аттестационной комиссии Министерства образования
Республики Коми;

- по организации работы обеспечивающей полноту и правильность
заполнения заявлений на аттестацию с целью
присвоения квалификационных категорий (первой или высшей)
педагогическими работниками учреждений, находящихся в ведении
Агентства и Министерства здравоохранения и по сообщению аттестуемым
педагогическим работникам о дате и времени проведения экспертизы;

- по организации проведения территориальными подразделениями
республиканской аттестационной комиссии Министерства образования
Республики Коми обязательной и добровольной аттестации педагогических
работников учреждений, находящихся в ведении Агентства и Министерства
здравоохранения;

- по организации работы по передаче ответственными лицами
подразделений республиканской аттестационной комиссии Министерства
образования Республики Коми в адрес работодателей педагогических
работников государственных учреждений, находящихся в ведении Агентства
и Министерства здравоохранения:

1) аттестационных листов;
2) выписок из приказа Министерства образования об утверждении

решения аттестационной комиссии, о результатах аттестации педагогических
работников с целью установления соответствия уровня их квалификации
требованиям, предъявляемым к квалификационным категориям (первой или
высшей) и о результатах аттестации педагогических работников учреждений,
находящихся в ведении Агентства и Министерства здравоохранения, с целью
подтверждения соответствия занимаемой должности.

Статья 4

Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения,
которые стали известны в процессе совместной деятельности.

Стороны обязуются оперативно передавать друг другу все
материалы, необходимые для достижения поставленных целей и определить
ответственных лиц за реализацию положений настоящего Соглашения.

В течение 3 дней после подписания настоящего Соглашения Стороны
обмениваются сведениями об ответственных за реализацию Соглашения
лицами.

Статья 5

Стороны примут все меры к разрешению всех споров и разногласий,
могущих возникнуть в процессе совместной деятельности на основании
настоящего Соглашения.

Стороны берут на себя обязательства рекомендовать учитывать
результаты аттестации педагогических работников учреждений,
находящихся в ведении Министерства образования, Агентства и
Министерства здравоохранения, проведенной в соответствии с условиями
настоящего Соглашения при переходе педагогических работников на другую
работу от одного работодателя к другому, не зависимо от ведомственной
подчиненности.

Статья 6

Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2012г.

Настоящее Соглашение будет оставаться в силе в течение трех месяцев
после принятия на федеральном уровне нормативного правового акта,
определяющего порядок аттестации педагогических работников учреждений
социальной защиты и социального обслуживания населения и учреждений
здравоохранения.

Министерство образования
Республики Коми

Министр

Агентство Республики
Коми по социальному
развитию

Министерство
здравоохранения
Республики Коми

Руководитель Министр

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к Соглашению о сотрудничестве и совместной деятельности
между Министерством образования Республики Коми,

Агентством Республики Коми но социальному развитию и
Министерством здравоохранения Республики Коми

но вопросам осуществления правового регулирования по организации и
проведению аттестации педагогических работников государственных

учреждений социальной защиты и социального обслуживания
населения, в отношении которых функции и полномочия учредителя

осуществляет Агентство Республики Коми по социальному развитию и
государственных учреждений здравоохранения, в отношении которых

функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство
здравоохранения Республики Коми

г. Сыктывкар « 20! 2г.

т  РЫЛ/5 2 1 !  QI- М Ш !Ш 9 'г /а '-/?

Министерство образования Республики Коми, именуемое в дальнейшем
Министерство образования, в лице министра Шаркова В.В., действующего на
основании Положения, Агентство Республики Коми по социальному
развитию, именуемое в дальнейшем Агентство, в лице руководителя
Семяшкина И.В., действующего на основании Положения и Министерство
здравоохранения Республики Коми, именуемое в дальнейшем Министерство
здравоохранения, в лице министра Бордюга Я.С., действующего на
основании Положения, и вместе именуемые Стороны, заключили
настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:

Статья I

Стороны договорились осуществлять дальнейшее содействие друг другу
в решении задач по аттестации педагогических работников. В целях
продолжения осуществления содействия друг другу в решении задач по
аттестации педагогических работников стороны договорились внести в
Соглашение о сотрудничестве и совместной деятельности заключенным
между Министерством образования Республики Коми, Агентством
Республики Коми по социальному развитию и Министерством
здравоохранения Республики Коми по вопросам осуществления правового
регулирования по организации и проведению аттестации педагогических
работников государственных учреждений социальной защиты и социального
обслуживания населения, в отношении которых функции и полномочия